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Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématikou malárie a aplikováním této problematiky do

oblasti subsaharské Afriky. Záměrem celé práce je čtenářům přiblížit situaci ve vybrané

oblasti světa a zobrazit vývoj od roku 2000 do současnosti. Dále jsou zde představeny

konkrétní typy lidské malárie a na ně působící faktory, at’ už přímo či nepřímo. Teore-

tická část tedy obsahuje seznámení s onemocněním, informace o přenašeči a jeho životní

cyklus, údaje o přenosu a následných příznacích malárie, způsoby léčby s nákazou a boji

s ní. Součástí práce je i kapitola o jednotlivých typech malárie, které jsou přenosné na

člověka. Další část práce, praktická, je věnována srovnávání a vyhodnocování ukazatelů

jako je specifická míra úmrtnosti, incidence a opatření ve vybraných státech- konkrétně

procentuální počet domácností vlastnící alespoň jednu ošetřenou sít’ (ITNs). Díky těmto

indikátorům lze přiblížit čtenáři situaci nákazy malárie od roku 2000 do roku 2015.

Malárie je závažné a někdy fatální onemocnění, způsobené parazitem, který je přenosný

určitým druhem komára živícím se na člověku. Jedná se o smrtelnou nákazu, se kterou

naštěstí lze bojovat (CDC, 2018). Během roku 2016 na malárii zemřelo přibližně 445 000

obyvatel Země a ve většině z těchto úmrtí šlo o malé děti žijící v subsaharské Africe.

Naštěstí v posledním desetiletí vzniklo mnoho programů a organizací, které se věnují boji

s malárií a díky kterým klesl počet úmrtí od roku 2010 o 25 %, a to vede k tomu, že do-

chází k nadějím na plány eliminovat či konečně eredikovat tuto nákazu (CDC, 2019). Jako

zkoumaná oblast byla tedy vybrána subsaharská Afrika, nebot’ je to oblast s největším

výskytem malárie. V této práci budou čtenáři také seznámeni s programy a organizacemi,

které se věnují boji s touto nákazou.
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1 Cíle
Pro tuto bakalářkou práci byly stanoveny tři hlavní cíle. Prvním cílem je zhodnotit a po-

rovnat jednotlivé typy lidské malárie. To zahrnuje především obecné informace o nákaze,

přenosu, výskytu, příznacích a prevenci. Jako hlavní podklad ke získání dostatečných in-

formací poslouží především odborné články, knižní lékařská literatura a internetové por-

tály World health organization a Centers for disease control and prevention.

Druhým cílem této práce je charakterizovat geografické rozšíření malárie. Využitím ma-

pového portálu ArcMap je možné zobrazit rozšíření ve vybraných státech od roku 2000.

Jako součást tohoto cíle je také nastudovat a řádně popsat jednotlivé možné aspekty, které

mají potenciální vliv na rozmístění jednotlivých typů nákazy malárie ve světě. Dílčím

cílem v této části je zjistit možnou změnu jednotlivých faktorů a jejich vzájemnou návaz-

nost. K tomu bude jako součást práce vyvořen tvz. trojúhelník humánní ekologie, přímo

aplikovaný na onemocnění malárie, pro lepší vizualizaci a názornost.

Posledním, třetím cílem je porovnat vybrané země a zhodnotit jejich situaci. Zpracová-

ním statistických údajů bude možné sledovat například počty nově nakažených na 1000

obyvatel či specifickou úmrtnost na nákazu malárie. Také zde lze porovnat opatření v jed-

notlivých státech, například zobrazením pomocí grafu, v kolika % domácností se nachází

alespoň 1 sít’ ošetřená insekticidy. Dílčím cílem v této části práce bude vybrání zástupců

ve zvolených makroregionech subsaharské Afriky tak, aby byly vhodné ke srovnávání.

Zde bude jedním z požadavků dostatečná dostupnost metadat. Jako hlavní podklad budou

v této části sloužit data z online portálů World Health Organization či World Bank.
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2 Metodika
Základní metodikou ke zpracování této bakalářské práce byla hlavně analýza dostupných

literárních, internetových zdrojů a statistických databází. Jako zdroj pro statistická data,

která byla v praci využita, posloužila online databáze World Bank a World Health Orga-

nization.

Do literárních zdrojů patří publikace, které se zabývají parazitologií, infektologií nebo

epidemiologií a obsahují alespoň podkapitolu týkající se malárické nákazy. Dále byly vy-

užity odborné, převážně zahraniční články, které jsou dostupné online. Také byly v této

práci hojně využívané portály organizací, jako je World Health Organization či portál

Centers for Disease Control and Prevention, pro jejichž správné zpracování byl proto vy-

užíván lékařský slovník a překladač.

Další metoda, která byla v práci využita, je komparativní analýza, pomocí které byly srov-

návány vybrané státy subsaharské Afriky prostřednictvím vybraných ukazatelů. K porov-

nání stavu malárie za jednotlivé státy jsou zde použity hlavně ukazatele incidence, pre-

valence a HDP na obyvatele v USD pro danou zemi, podíl HDP na zdravotnictví, počet

lékařů na 1 000 obyvatel a úmrtnost.

Prevalence (vzorec 1) značí podíl počtu nakažených vybraným onemocněním a počtu

obyvatel. V této práci je prevalence počítána na 1 000 obyvatel (MedicineNet, 2018).

Úmrtnost (vzorec 2) je demografický údaj značící přirozený pohyb obyvatelstva, který je

definován jako podíl počtu zemřelých a středního stavu obyvatel (Macek, a kol. 2008).

V práci byla použitá specifická míra úmrtnosti pro nákazu malárie vypočítaná jako podíl

zemřelých a nakažených na 1 000 obyvatel.

prevalence (na 1 000 obyvatel) =
počet nakažených

počet obyvatel
·1 000 (1)

úmrtnost =
počet zemřelých

počet nakažených
·1 000 (h) (2)
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Obr. č. 1: Trojúhelník humánní ekologie.

Převzato: Meade, Emch, 2010

Další metodou zpracování byla tvorba kartogramů pomocí Geografických informač-

ních systémů neboli GIS. Přiložené mapy lze naleznout v kapitole 6 a 7.

Pro vizualizaci faktorů, které ovlivňují malárii, byl použit tzv. trojúhelník humánní eko-

logie (obrázek 1), který byl převzat z díla Medical geography, jehož autorem jsou Meade,

Emch (2010). Pro tuto práci byl trojúhelník aplikován na malárii v kapitole 6.3 obrázek 6.
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3 Rozbor literatury
Veškerá literatura, která byla využita pro tuto bakalářskou práci, je následně rozdělena do

vybraných kategorií a popsána.

3.1 Textové zdroje

Publikace Medical Geography od Meade, Emch (2010) patří mezi zdroje literatury, které

poskytly všeobecný přehled o onemocnění zaměřený na geografické rozšíření. Z tohoto

díla byl použit převážně trojúhelník humánní ekologie, který byl v praktické části práce

aplikován konkrétněji přímo na malárii. Další základní publikace, která byla jednou z nej-

využívanějších pro teoretickou část, jsou Nemoci na Zemi, které napsal Vladimír Šerý

v roce 1979. Zde byla využívána kapitola V. Nemoci parazitální: 1. Malárie, ve které

nalezneme obecnou charakteristiku malárie, jednotlivé typy plasmodia, informace o boji

proti malárii a teorie nejen o historii rozšíření onemocnění.

Nejčastěji využívanou litaraturou pro teoretickou část se staly publikace s tématikou od-

bornou. Jedná se o knihy zaměřené na lékařství, parazitologii a epidemiologii. Do této

literatury lze tedy zařadit publikaci od Karin Kořínkové: Obecná parazitologie: význam

a biologie parazitů (2009), ze které bylo čerpáno převážně do sekce 4.1 Komár rodu Ano-

pheles. Dále sem patří Lékařská speciální mikrobiologie a parazitologie, kterou napsal

Bednář a kol. (1994), a byly z ní použity informace o jednodlivých typech plasmodií a je-

jich šíření. To vše bylo čerpáno z kapitoly Malárie. Touto problematikou ze zabývá i pub-

likace Paraziti a jejich biologie od Volf a kol. z roku 2007. Mezi odborné publikace, které

byly využity pro tuto práci, také patří Lékařská protozoologie od Jíry (2009) a Infekční

lékařství od Jiřího Beneše (2009). V díle Infekční lékařství nalezneme jak všeobecné in-

fomace o nákaze, tak různé tabulky, ve kterých je vysvětleno používání konkrétních druhů

antimalarik, zásady profylaxe a přehled původců a jednotlivých forem malárie, která byla

použita v této práci. V publikaci Jíry (2009) nalezneme velice podrobné odborné infor-


[…]

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Příloha D: Specifická míra úmrtnosti na 1000 obyvatel
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Přílohy
Příloha A: Výskyt jednotlivých druhů komára Anopheles

ve světe

Obr. č. 17: Výskyt jednotlivých druhů komára Anopheles ve světe

Převzato: MedicalEcology, 2014 [online]

Příloha B: Průměrný počet lékařů na 1000 obyvatel

Tab. č. 2: Průměrný počet lékařů na 1000 obyvatel

Země Rok Počet lékařů

(na 1 000 obyvatel)

Botswana

2016 5,269

2012 4,015

2011 4,064

2010 4,122

2009 3,547

2008 3,738

2007 3,78

2006 3,219

2004 4,05

2003 3,033

2002 3,144

2001 3,045

2000 0,282

Burundi

2015 0,5

2014 0,619

2013 0,581

2012 0,539

2011 0,399

2010 0,482

2004 0,28

Gabon

2017 6,819

2016 3,561

2008 0,968

2004 2,918

Pokračování z předchozí strany.

Země Rok Počet lékařů

(na 1 000 obyvatel)

Guinea

2016 0,832

2015 0,855

2004 1,106

2000 0,927

Kongo, rep.

2011 1,645

2010 1,156

2007 1,035

2006 2,088

2004 2,154

Namibia
2007 3,857

2004 3,135

Rwanda

2018 1,34

2017 1,371

2016 1,226

2015 1,229

2014 0,909

2013 1,021

2011 0,129

Senegal

2016 0,711

2015 2,074

2013 3,179

2008 0,617

2004 0,549

Zdroj: WHO, 2020 [online]

Zpracovala: Klára Valachová, 2020

Příloha C: HDP na obyvatele v USD a procentuální podíl

HDP na zdravotnictví vybraných států s rizikem výskytu

malárie

Tab. č. 3: HDP na obyvatele v USD a procentuální podíl HDP na zdravotnictví

vybraných států s rizikem výskytu malárie

Stát

Prevalence

(na 1000

obyv.)

Incidence

(na 1 000

obyv.)

HDP na obyv.

(v USD)

Podíl HDP na

zdravotnictví (%)

2000 2015 2000 2015 2000 2015 2000 2015

Botswana 6,4 0,2 17,9 0,4 3 522,3 6 799,9 5,8 5,7

Burundi 48,3 507,8 442,7 165,5 136,5 305,5 6,2 6,6

Gabon 41,4 12,3 382,8 284,4 4 125,7 7 384,7 2,9 2,7

Guinea 0,6 70,9 458,1 356,6 363,5 769,3 3,5 5,8

Kongo,

rep.
5,0 10,6 384,6 226,7 1 029,6 1 762,0 1,7 3,4

Namibia — 5,3 58,1 10,9 2 136,4 4 869,4 9,8 9,9

Rwanda — 220,4 223,2 342,0 218,7 754,9 4,3 6,5

Senegal 4,6 33,8 255,6 69,8 604,7 1 219,2 3,6 4,4

Zdroj: World Bank, 2020 [online]

Zpracovala: Klára Valachová, 2020

Příloha D: Specifická míra úmrtnosti na 1000 obyvatel

Tab. č. 4: Specifická míra úmrtnosti na 1000 obyvatel

Stát 2001 2005 2010 2015 2018

Senegal 36,0 47,9 1,7 1,1 1,0

Guinea 82,9 9,7 35,1 1,0 0,8

Gabon 31,8 5,0 13,1 12,9 0,7

Kongo, rep. 0,0 0,0 — 8,4 0,4

Burundi 1,3 2,4 1,5 0,6 0,5

Rwanda 10,1 3,8 1,0 0,2 0,2

Namibie 41,5 56,8 113,3 3,7 2,2

Botswana 6,1 16,4 7,6 15,3 15,4

Zdroj: Malaria Report, 2019 [online]

Zpracovala: Klára Valachová, 2020

Příloha E: Počet domácností vlastnící moskytiéru (v %)

Tab. č. 5: Počet domácností vlastnící moskytiéru (v %)
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Abstrakt

VALACHOVÁ, Klára. Malárie v subsaharské Africe: analýza epidemiologických dat WHO

od roku 2000 do současnosti. Plzeň, 2020. 65 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova

Plasmodium, malárie, komár Anopheles, přenašeč, infekce

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem onemocnění malárie ve vybraných státech sub-

saharské Afriky od roku 2000. První část práce se věnuje charakterizováním tohoto one-

mocnění, kde jsou zahrnuty i příznaky a následná léčba. Následuje část práce, která je

věnována jednotlivým typům nákazy přenosné na člověka. Poslední část práce, praktická,

se zabývá přímo vývojem nákazy malárie v osmi vybraných státech subsaharské Afriky,

kde za každý makroregion jsou zvoleni dva zástupci. Pomocí ukazatelů prevalence, inci-

dence a specifické úmrtnosti je zde přiblížena situace od roku 2000 do roku 2015.

Abstract

VALACHOVÁ, Klára. Malaria in the Sub-Saharan Africa: The Analysis of WHO epidemi-

ological data since 2000 till present time. Plzeň, 2020. 65 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words

Plasmodium, malaria, mosquito Anopheles, carrier, infection

This bachelor thesis deals with the progress of malaria illness in the states of choice in sub-

Saharan Africa since 2000. First part of this thesis is dedicated to malaria characterization,

which includes for example symptoms or following treatment. This part is followed by

individual types of infection transmitted to human. Last part of the thesis, practical, deals

directly with progress of malaria in the eight chosen states in sub-Saharan Africa, two

states were chosen for each macro-region. Using indicators such as prevalence, incidence

and specific mortality, the thesis aims to present the situation since 2000 until 2015.
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