FAKULTA EKONOMICKÁ
KGE

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Klára Valachová

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Malárie v subsaharské Africe: analýza
epidemiologických dat WHO od roku 2000 do současnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce zaznamenala od minulé neobhájené verze kvalitativní posun, autorka si vzala k srdci poznámky
z minulého posudku a na opravné verzi zapracovala. Naneštěstí opět neprobíhala příliš intenzivní
komunikace, některým věcem tak šlo předejít, pokud by v průběhu minulých měsíců více
konzultovala.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Důležité připomínky:

1) Kapitole Metodika chybí postup, podle kterého autorka volila země v zájmovém území, navíc
není ani zmínka o tom, z jakého konceptu regionalizace Afriky autorka vycházela (např. viz s.
36). U indikátoru prevalence by mělo být zmíněno, že se obvykle pracuje s kumulativním
počtem (cummulative cases) dospělých nakažených (nad 15 let) ku počet obyvatel v dospělém
věku. Autorka sice prevalenci zmiňuje, ale pak už s ní dál nepracuje a zmiňuje incidenci (s.
38), tedy údaj zahrnující tzv „nové případy“ (new cases) za dané období, v tomto případě
ideálně za daný rok.

2) Kapitola Rozbor literatury : nevhodně použitý termín „textové zdroje“ na s. 10. Dále autorka
poukazuje slušné portfolio zajímavých článků zahraničních autorů, ale dále s nimi ve své práce
pramálo pracuje. Právě třeba nedostatek analytických dat pro některé země se daly suplovat
důsledným načtením a diskusí zdrojů, které se k danému regionu vyjadřují.

3) Kapitola 7 Geografie malárie (s. 35) přímo vybízí k vizuálnímu zpracování oblastí, kde se
významně vyskytují jednotlivé typy malárie (ať již v rámci světa, ale především v rámci
sledované subsaharské Afriky) a propojit s kapitolou 5 typy malárie (s. 24).

4) V kapitole 7 Geografie malárie nejdříve ne zcela sedí data hned v úvodních dvou větách
podkapitoly 7.1.1. Dále by se zde měly porovnávat meziroční procentní změny, než absolutní
počty. Obr. na s. 37 s názvem „Administrativní členění zkoumané oblasti“ nedává smysl, o
jakou oblast se jedná.

5) Při analýze specifické míry úmrtnosti a hrubé míře incidence by mnohem lépe odpovídaly
meziroční změny ve sledovaném období, než jaký byl stav k danému roku. To sice něco ukáže,
ale zdaleka neodhalí průběh a případné změny, které pak lze dál komentovat a diskutovat.

6) V závěru postrádám alespoň naznačená regionální specifika ze sledovaných zemí a více
syntetického přístupu. V propojení s dostupnou literaturou šlo v tomto ohledu jistě vytěžit více.

7) U trojúhelníku humánní ekologie chybí hlubší zamyšlení, jaké nástroje pro eliminaci rizik na
základě daných informací použít.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Specifikujte výběr zemí, které jste si vybrala pro sledování vývoje případů malárie.
2) Který komponent trojúhelníku humánní ekologie má pro přenos malárie podle Vás největší vliv

a proč? Dokážete navrhnout nástroje, které lze uplatnit pro eliminaci rizik, která z toho
vyplývají?

V Plzni, dne 03.09.2020 Podpis hodnotitele